11. Ceterum post multa ultro citroque dicta, quibus Bela Rex considerans, quantum boni ex eo conjugio posset ei evenire, filiam adit. Adiens quoque matrem, rem illi proponit, redditque causam, qua ipsam assentire parenti oporteret: se praeterea daturum operam, ut mittat ad Romanum Pontificem... Cui illa... Religionem, quam professa sum, numquam deseram: corporis mentisque munditiam, quam Regum Regi dedicavi, numquam maculabo. *Ranz. 16.*

12. Tahat beia kyral... Monda. Nemdee zeretev leyanyom te zvleyd vagonke. Es az isteny parancholatbol tartozol hogy engedelmes legy mynekevnk. Monda zent margyt azzon. En tegedet kyralt atyamat, es en vramat. Es tegedet kyralne azzont anyamat. es en azzonyomat. Azokba az az. oiy dolgogban. Mellyek iftenzerent. es iftennel vadnak azokba esmerlek. Azokba kedeg kyk iftennek ellene vadnak. fem tegedet kyral atyammak nem mondak. Sem tegedet kyralne azzon anyammak nem mondak... latvan bela kyral ev leyanyanak alhata tofflagat el mene ev tevie. (31—32. 1.)

13. ha az fororok kevzzvl... vigasztalya vala. (36—7. 1.)

14. Eysel fel kel vala es vgy halgatya vala... hol az betegnek fayadalma vala. (37. 1.)

15. es ha neky adnak jo es gyenge velomot... es az evuet az zolgaloknak agya vala. (39. 1.)

16. Azonkeppen az negven napokban... megnem változtagyta vala. (40—41. 1.)

17. ez ciliciomnak alola vifel vala... nagy kemenfegel. (41. 1.)

18. Esmeeg vala egy foror kynek ev torkat... hanem chak zent margit azzon. (50. 1.)

12. Talia dicenti Virgini cum ille dixisset parentem se esse, atque idcirco divino praecepto sibi a filia oportere obtemperari; his verbis et patri, et matri quae aderat, respondit: Quoties mihi iusseritis, quae Deo placent, vobis, ut meis parentibus et dominis, obediam: sin iusseritis quidpiam a me fieri, quod divinae adversetur iussioni, neque parentes, neque dominos meos vos, nec vnquam fuisse, nec esse cognoscam. Ita illi constantiam filiae animadvertentes, ab incepto destiterunt. *Ranz. 17.*

13. Si qua soror propter mortem, aegritudinem, vel infortunium amicorum lugeret, lugebat cum ea, et eam confortabat. *Pád. 27.*

14. Antequam somno se daret, ambulabat silenter per dormitorium, scrutando si qua foror fleret, gerneret, vel aliquo indigeret. Si indigebat, providebat. *Pád. 29.*

15. si dabatur ei subtile velum, dabat illud sororibus, grossum et rude gerentibus. et grossum ab eis receptum suo capiti. imponebat. *Náp. 11.*

16. Per totam Quadragesimam non mutabat vestes. *Pád. 9. Náp. 11.*

17. Gerebat... circumlum ferreum sub cilicio occultatum, qua caro eius tenerrima iugiter et fortiter stringebatur. *Náp. 12.*

18. Sorori cuidam inflaturam in gutture patiente de consilio medicorum apponendum erat emplastrum

de bovis egestionem formatum, horruerunt omnes, nec ulla inventa est, que manum apponeret, ut cum medicamento tam abominabili patientem adiuveret. Omnes abierunt retrorsum et eam solam reliquerant cum sui afflictione gutturis desolatam. At humilis virgo . . . medicinam illam tractavit, ordinavit, diligenter posuit et ligavit. *Náp. cap. 22.*

19. Mert ezenkeppen zolgaluan az erevteleneknek. jól lehet hogy gyakorta . . . kyk az claftromba valanak. (56—7. l.)

19. Aegrotantibus contubernali-bus suis virginibus, animi sedulitate et intentissima cura serviebat. Faciebat autem id . . . licet ipsa nonnumquam propter crebra jejunia, assiduasque vigiliis, ac cetera ad domandam carnem a se excogitata virtutum opera, imbecillibus esset imbecillior: saepeque dicebat se in eis pietatis exercitiis adniti, ut S. Elisabetham, parentis sui sororem imitarctur. *Ranz. 12.*

20. tehát mykoron bela kyal. kyalne azzon. es iftuan kyalaly . . . ezenkeppen egyeb zent egy hazakhoz. (57—8. l.)

20. Parentes eius saepe mittebant ei magna auri et argenti pondera, quondam quatuor vel quinque milia marcas argenti, pannos depictos vel bracteis aureis interjectis contextos. Sed virgo sancta spiritu et mente pauper . . . nichil eorum propriis manibus contingebat. sed per manum priorisse vel alterius de priorisse licentia, dispergi et dari pauperibus procurabat. Pars quidem talium ad preces virginis manebat in monasterio de insula. Pars dabatur vesprimiensi monasterio, in quo primo mansit. Nonnumquam distribuebatur conventui fratrum predicatorum *in alba* fundato in honorem sancte virginis et martiris margarete. quondam (=néha) monasterio *sancti antonii*, in quo procuravit altare erigi in honorem beatissimi Nicolai illo anno, quo

21. Mykoron ez zentfegeš zvy zol vala . . . az ev akaratya ellen tevt volna az jdevben. (60—61. l.)

22. Egy jdevben mykoron zent margyt *azzon* az fevdrevl . . . es foror marianak. myhal vr leanyanak. (63—4. l.)

de hac vita decessit. Aliis quoque monasteriis et ecclesiis pro emendis calicibus et ecclesiasticis instrumentis. *Náp. 26.*

21. Parentem suum ac fratres et cognatos, quoties ad eam visendam se conferebant, ad hoc potissimum cohortari solebat, ut regnum legitime . . . administrarent; nec paternerentur, ut voluntati militum, quorum animus praedae plurimum inhiat, exponeretur . . . Nec minus precabatur, ut nulla eos caperet oblivio pauperum, orphanorum, viduarum, et quorumcumque egenorum. Habita autem ratione sanctae eius vitae, in cunctis pene, quae petiit, ei parentes, non contracta fronte annuerunt. *Ranz. 14.*

22. Quadam die, cum diu in oratione stetisset, ad terram, deo permittente os de spatula dextra virginis dillocatum locumque proprium naturalem egrediens, gravissimam eidem intulit laesionem. Puella sensu doloris coacta dissimulare non potuit, quando prioris et quibusdam aliis, quod inciderat, indicaret. Audientes lesionem et dolorem virginis, ceperunt cogitare de remediis et adhibere totis viribus medicamenta nitebantur. Intravit autem spiritus murmuris in sororem quandam genere nobilem, nomine margaretam. Videns autem tantam sororum circa puellam sollicitudinem, estimans forsitan eam sanam, et quod non egent, qui sani sunt, medico, sed qui hebent, et curam superfluum reputans que circa corpus virginis habebatur, intra se secreto immurmurabat, deridebat, detrahebat. loquebatur verba tedii et murmurationis dicens. Ut quid perditio hec! Quare tot unguenta pro nichilo effundun-

tur! Quare tot sorores circa istius puelle ministerium occupantur. Sed . . . subito . . . ossa spatule illius conturbata sunt et commota de loco suo, ea parte, qua sancta virgo receperat lesionem, per experientiam novit. quod ossa comminuit plaga lingve. Perterrita nimium et intra se confusa, . . . statim ad sanctam Margaretam accessit. Prostrata ad pedes eius, cogitationis sue culpam humiliter recognovit et veniam postulavit. heu, inquit, domina, nunc in me sentio, qualem et quantum dolorem senseritis, murmurabam et deridebam. et ob hoc divinitus sum percussa. Miseremini mei, Domina, rogo, michique parcatis. Cui virgo respondit dulciter. deus parcat tibi. statimque ad vocem illius penitus liberatam se sensit. *Náp. 49.*

23. Kere zent margyt azzon ez forort. hog ez kender kevtellel. meg kevtneye . . . az ev karyanak hufában. (76—7.)

23. Faciebat frequenter ligari brachia sua nuda cum funibus canabinis, et in tantum stringi, ut funes carnem intrarent. *Pád. II. V. ö. Náp. 12.*

24. Mert mykoron egy Soror meg holt . . . en lezek elfev ez Soror vtan ky meg halok. (93. 1.)

24. Per unum annum ante quod ex hoc seculo vocaretur, obiit in monasterio insule soror quedam nomine *beata*. die itaque sepulture illius virgo sancta, quibusdam audientibus, sorori olimpiadi talia verba dixit. Post istam, que nunc obiit, nulla soror hujus monasterii ante me morietur. Sed ego mortis debitum prima solvam. Quod rei postmodum probavit eventus. *Náp. 58.*

25. Ez soror erfebet egy jdevben . . . ez mofadeek borhral. (224—5. 1.)

25. Quaedam soror, maria nomine, per tres circiter menses nunc quartana nunc terciana graviter vexabatur. Soror helyzabeth, filia quondam comitis adriani, sub cuius regimine dicta maria fuerat depu-